nhãn Lê Quý Đôn trong Phủ biên tạp lục thì:
“Hoàng Sa chính gần phủ Liêm Châu đảo Hải
Nam, người đi thuyền có lúc gặp thuyền đánh
cá nước Thanh hỏi nhau ở trên biển. Tôi đã
từng thấy một đạo công văn của quan chính
đường huyện Văn Xương, đảo Quỳnh Châu gửi
cho Thuận Hóa nói rằng: năm Kiền Long thứ
18 (1753) có 10 tên quân nhân xã An Vĩnh đội
Cát Liềm huyện Chương Nghĩa phủ Quảng
Ngãi nước An Nam ngày tháng 7 đến Vạn Lý
Trường Sa tìm kiếm các thứ, có 8 tên lên bờ tìm
kiếm, chỉ để 2 tên giữ thuyền, bị gió đứt dây
thuyền, dạt vào Thanh Lan cảng, quan ở đấy
xét thực, đưa trả về nguyên quán.